
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 435 DEL 03/10/2023 

 
SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  
 

OGGETTO: :  RIFACIMENTO DEL MANTO SINTETICO E OPERE ACCESSORIE 
DEL 
CAMPO DA CALCIO SITO ALL’INTERNO DEL C.S. FERRARI DI FIORANO 

MODENESE – CUI L84001590367202200012 - CUP G82H22000110005. 
ISTANZA PER IL COLLAUDO DEL SOTTOFONDO DEL CAMPO IN ERBA 

SINTETICA ALL'INTERNO DEL CENTRO SPORTIVO G. FERRARI-IMPEGNO DI 
SPESA -CIG Z373C824F8  
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE: 
- il Campo  sportivo G.Ferrari, sito in P.zza dei Ciliegi, è di proprietà del Comune 

di Fiorano Modenese in gestione all’Associazione Calcistica A.c. Fiorano; 
- nel suddetto impianto sportivo è  presente un campo da calcio a 11 in erba 

sintetica omologato da Lega Nazionale Dilettanti (L.N.D.); 
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 69 del 29/07/2022 con la quale è stato 

approvato il progetto di Fattibilità Tecnico-Economica per il “RIFACIMENTO DEL 
MANTO SINTETICO E OPERE ACCESSORIE DEL CAMPO DA CALCIO IN ERBA 
SINTETICA SITO ALL’INTERNO DEL C.S. FERRARI DI FIORANO MODENESE”,  redatto 

dal Geom. Giuseppe Berselli e per la parte relativa alla sicurezza, dalla geom. 
Giovanna Iannuzzi, entrambi istruttori tecnici del servizio lavori pubblici, patrimonio e 

manutenzione urbana, assunto agli atti prot. comune di Fiorano Modenese n. 
16892/2022 del 20/07/2022;  
 

VISTO il Progetto Esecutivo redatto dal Geom. Giuseppe Berselli e per la parte relativa 
alla sicurezza, dalla geom. Giovanna Iannuzzi, entrambi istruttori tecnici del servizio 
lavori pubblici, patrimonio e manutenzione urbana,  nell’importo complessivo di €. 

690.000,00 di cui  € 510.722,14 a base di gara per lavori oltre ad  € 5.478,30  per 
Oneri per la Sicurezza non soggetti a ribasso, oltre alle somme a disposizione 

dell’amministrazione; 
 
RICHIAMATO l’atto determinativo n. 663 del  21/12/2022  avente ad oggetto “PARERE 

PREVENTIVO LND SUL PROGETTO ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL 
CAMPO IN ERBA SINTETICA ALL'INTERNO DEL CENTRO SPORTIVO G. FERRARI-
IMPEGNO DI SPESA -CIG Z1938B4DFB”;   

 
VISTO il parere preventivo favorevole espresso dalla L.N.D. Servizi S.r.l. sul progetto 

Esecutivo in oggetto con prot. n. 29159/2022 del 19/12/2022; 
 



DATO ATTO CHE l’intervento è inserito nel piano annuale delle opere pubbliche del 

comune di Fiorano, previste per il triennio 2022/2024, approvato unitamente al 
Documento Unico di Programmazione come da ultimo integrato con delibera di C.C. N. 
100 del 28/11/2022 avente ad oggetto “ART. 175 D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024  CON 
CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

CON DELIBERAZIONE N. 99 DEL 13/10/2022”,   
 
VISTA la delibera di giunta n. 145 del 22/12/2022 avente ad oggetto “RIFACIMENTO 

DEL MANTO SINTETICO E OPERE ACCESSORIE DEL CAMPO DA CALCIO SITO 
ALL’INTERNO DEL C.S. FERRARI DI FIORANO MODENESE – CUI 
L84001590367202200012  CUP G82H22000110005 APPROVAZIONE PROGETTO 

ESECUTIVO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 15 DEL 2013, ART. 10 COMMA 1, 
LETT. C.”  con la quale sono state prenotate le somme portate dal quadro economico;   
 

RICHIAMATI i seguenti atti determinativi: 

- l’atto determinativo n. 72 del 23/02/2023, come rettificato dall’atto determinativo 

n. 97 del 03/03/2023,  avente ad oggetto: “RIFACIMENTO DEL MANTO 
SINTETICO E OPERE ACCESSORIE DEL CAMPO DA CALCIO SITO ALL’INTERNO 

DEL C.S. FERRARI DI FIORANO MODENESE – CUI L84001590367202200012 CUP 
G82H22000110005. DETERMINA A CONTRARRE. APPROVAZIONE DISCIPLINARE 
DI GARA. PRENOTAZIONE DI SPESA.”;  

- atto determinativo N. 340 DEL 07/08/2023 avente ad oggetto:” RIFACIMENTO 
DEL MANTO SINTETICO E OPERE ACCESSORIE DEL CAMPO DA CALCIO SITO 

ALL’INTERNO DEL C.S. FERRARI DI FIORANO MODENESE – CUI 
L84001590367202200012 - CUP G82H22000110005. CIG 96722365A5. PRESA 
D’ATTO DELLE RISULTANZE DI GARA – RIDETERMINAZIONE QUADRO 

ECONOMICO. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.” 
 
Premesso che: 

-  È necessario procedere con l’istanza per il rilascio del collaudo del sottofondo del 
campo da calcio a 11 del C.S. Ferrari al fine di consentire la posa del nuovo manto 

sintetico e successiva e formale procedura di ottenimento dell’omologazione; 
- Il Collaudo del sottofondo è rilasciato da L.N.D. Impianti s.r.l., Ufficio Impianti 
Sportivi, con sede in via Cassiodoro 14, 00193 Roma ; 

 
RITENUTO DI dover provvedere in merito al fine di consentire la posa del nuovo 
manto in erba sintetica del campo da calcio citato in premessa; 

  
CONSIDERATO CHE, a tal fine, è necessario incaricare L.N.D. Impianti s.r.l. di 

effettuare le prove necessarie al fine del rilascio del certificato di collaudo del 
sottofondo; 
 

DATO ATTO CHE L.N.D. Impianti S.r.l. procederà alle prove necessarie al fine del 
rilascio del certificato di collaudo del sottofondo a fronte del pagamento, a mezzo 
bonifico bancario, della somma di € 3.000,00 oltre i.v.a.  previo invio della regolare 

fattura; 
 

DATO ATTO CHE l’importo di che trattasi è previsto nel quadro economico approvato 
con determina n. 340 del 07/08/2023 soprarichiamata; 
 

RICONOSCIUTA l’esigenza di provvedere in merito; 
 
ACQUISITA la dichiarazione da parte degli altri soggetti coinvolti nella presente 

procedura di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 



50/2016 assunta agli atti prot. n .0029265/2022 del 20/12/2022 e prot. n. 

0028916/2022 del 15/12/2022; 
DATO ATTO CHE il RUP del presente procedimento è  l’Ing. Manuela Giurgola, 
dipendente del Comune di Fiorano Modenese ; 

DATO ATTO altresì che il CIG acquisito è Z653C99F15; 
CONSIDERATO CHE le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 

Responsabile del procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Direttore Esecutivo Geom. Giuseppe Berselli 

 
VISTI: 

- la deliberazione di CC nr. 107 del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 
NOTA DI AGGIORNAMENTO DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2023-2025"; 
- la deliberazione di CC nr. 108  del 21/12/2022  avente ad oggetto : "APPROVAZIONE 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 E BUDGET SOCIETA FIORANO GESTIONE 
PATRIMONIALI"; 

- la Deliberazione di GC nr. 141  del 22/12/2022 avente ad oggetto "ART. 169 DEL 
D.LGS. 267/2000 – PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE,  2023 2025 – APPROVAZIONE 
SEZIONE CONTABILE";    

- la Deliberazione di CC n. 12 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “ART. 175  E 
ART.187  C.3-SEXIES  D.LGS. 18 AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025”;  

- la Deliberazione di GC nr. 15 del 23/02/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025)A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 

BILANCIO DEL 23 FEBBRAIO 2023” 
- la Deliberazione di CC n. 23 avente ad oggetto: “D.LGS. 18 AGOSTO 2000 N. 267, 
ART. 227 - APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2022” 

- la Deliberazione di CC n. 27 del 27/04/2023 avente ad oggetto: ART. 175 D.LGS. 18 
AGOSTO 2000 – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 CON 
CONTESTUALE RATIFICA DELLA VARIAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE 

CON DELIBERAZIONE N. 25 DEL 31/03/2023 
- la deliberazione di GC n. 35 del 04/05/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 A SEGUITO DELLA VARIAZIONE  DI 
BILANCIO DEL 27 APRILE 2023 “ 
- la deliberazione di CC n. 36 del 20/07/2023 avente ad oggetto: “VERIFICA DELLA 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO 
GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E STATO ATTUAZIONE 
PROGRAMMI E PROGETTI.“ 

- la delibera di GC n. 57 del 21/07/2023 avente ad oggetto: “VARIAZIONE DEL PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 A SEGUITO DELL'ASSESTAMENTO DI BILANCIO 

2023-2025  DEL 20 LUGLIO 2023” 
 
VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 
 

CONSIDERATO che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del 
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 



1. DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e 
ss.mm; 
 

2. di AFFIDARE  a LND Impianti s.r.l. , il collaudo del sottofondo del campo da 
calcio a 11 del C.S. Ferrari al fine di consentire la posa del nuovo manto sintetico e 

successiva e formale procedura di ottenimento dell’omologazione; 
 
3. DI IMPEGNARE, per le ragioni in premessa, nel rispetto delle modalità previste 

dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, la somma complessiva di € 3.660,00 (IVA inclusa) 

utilizzando la prenotazione di impegno n.  2789/2022 sulla voce di bilancio  
IMPIANTI SPORTIVI-Manto erba sintetica campo sportivo Ferrari, capitolo 
06012.02.060120540, a favore della ditta  

L.N.D. Impianti s.r.l., 
Ufficio Impianti Sportivi 

P.I. 09807131009 Via  Cassiodoro 14  00193  
Roma 

indicata nella tabella in calce al presente atto; 
 

4. DI DARE ATTO che il CIG relativo al servizio in parola è Z653C99F15; 
 
5. DI DARSI ATTO che, ai sensi della Legge 136/2010: 

- l’Ufficio Ragioneria provvede all’indicazione del Codice CIG nel mandato di 
pagamento, nonché nella causale del bonifico bancario sul conto dedicato che 

comunicherà l’impresa; 
- l'impresa è obbligata al rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

- l’impresa è tenuta alla comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato, di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, nonché delle generalità ed il 
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare sul predetto conto corrente e di 

comunicare ogni variazione; 
 

6. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa 
contabile di cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
  

7. DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio 
Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, 

ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura 
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  
 

8. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 1 co. 
9 lett. e) della L. n.190/2012, dell’art.42 del d.lgs. 50/2016 e ssmm.ii. della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 

soggetti coinvolti nel presente atto; 
 

9. DI TRASMETTERE a mezzo pec il presente atto, ai fini della formale 
accettazione, alla ditta  affidataria; 
 

10. DI DARE ATTO che, con l’ accettazione del presente atto, il fornitore: 
⮚ SI OBBLIGA, nell’esecuzione del contratto in essere, per quanto di competenza, 
al rispetto delle norme contenute nel “Codice di Comportamento del Comune di 

Fiorano Modenese”, con la consapevolezza che la violazione degli obblighi 
comportamentali ivi previsti è causa di risoluzione o decadenza del rapporto; 



⮚ ATTESTA, ai sensi dell’articolo 53, comma 16-ter, del D.Lgs. n. 165/2001, di 

non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 
conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 

alla cessazione del rapporto; 
 

11.   DI DARE ATTO che  le figure coinvolte nel presente procedimento sono: 

Responsabile del procedimento Ing. Manuela Giurgola 

Direttore Esecutivo Geom. Giuseppe Berselli 

 

 
12.DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del 

profilo del committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

  

   
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U S 3.660,00 06012.02.060120540 2023 4533 
LND SERVIZI 
SRL 

Z653C99F15 

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  
 Atto sottoscritto digitalmente 

 


